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měsíčník zelených hnutí cena: 7,- Kč

● Drobné památky 
Čehovic

●	Významné	ocenění	
v	soutěži	Bílý	slon

●	 Zachraňme	sýčka
●	Fortoviny	–	červen
●	Přehled	akcí	ve	Velké	
Bystřici	–	červen

●	Muzeum	Rýmařov
●	 TIC	Konice	v	červnu
●	Mystéria	olomouckých	
klášterů

●	 Audience	u	císaře	Karla	I.	
v	Brandýse

pomalu ťukáme na dveře Měsíce růží, jak indiá-
ni nazývali měsíc červen a svět kolem nás je plný 
barev a vůní. Stejně pestrá je nabídka kastelánů, 
spolků a kulturních organizací. Nejprve se ohléd-
neme za tradiční akcí Bílý kámen ve Vojenském 
újezdu Libavá, uložením relikvie bl. Karla I. v Opa-
vě a Audiencí u císaře Karla I. v Brandýse.  V plném 
proudu jsou přípravy na XVII. mezinárodní setkání 
stavitelů kočárů, mistrů opratí a milovníků kočárů 
Josefkol v Čechách pod Kosířem. Zámecké zahrady 
se pro návštěvníky otevřou na hradě Šternberk, 
s Ing. Tomášem Krylem si můžete projít olomouc-

5rok 2024

Vážení čtenáři,
ké kláštery, pestrá je nabídka kulturních akcí ve Velké 
Bystřici, odborníci ze spolku Za krásnou Olomouc vás 
seznámí s uměleckými objekty ve východních čtvrtích 
města Olomouce. Moravský ornitologický spolek vám 
představí některé ptačí rarity na Olomoucku, význam-
né ocenění získala ZOO na Svatém Kopečku za úspěšný 
odchov vousáka senegalslého.
V barevné verzi můžete náš měsíčník sledovat 
na www.kcolomouc.cz. Poklidný vstup do letních mě-
síců přeje 
  	 Redakce

Královská studánka ve Staré 
Vodě, krajina u Staré Vody
Foto: Dagmar Tichá

Akce roku Josefkol 2024
proběhne 20. a 21. 7. 2024 v Zámeckém 
parku Čechy pod Kosířem
s mottem: 
Zrození živlů – Archa úmluvy 
Připravovaný projekt, který spojuje bib-
lickou legendu, Archu úmluvy s mytologií 
o čtyřech základních živlech: ohni, vodě, 
zemi a vzduchu. Program by měl vyjadřo-
vat symboliku a význam těchto prastarých 
konceptů, které ovlivňují lidskou kulturu 
a historii.

Předvedení parádních kočárů, ušlech-
tilých koní a mistrů opratí, herců v krás-
ných šatech a uniformách, umělců a mis-
trů řemesel, sportovců a kaskadérů, to vše 
zároveň spojuje zpěv a scénická hudba, 
která dokresluje nenapodobitelný obraz 
a zážitek na celý život.

Přípravy začaly, těšíme se na vás
S úctou Václav Obr 
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Drobné památky ČehovicProstějov jih

Drobné památky Čehovic

Vesnice Čehovice leží u silnice asi 8 ki-
lometrů jihovýchodně od Prostějova. Její 
katastr má tvar kulatého džbánku na vodu. 
Obcí protéká potok Vřesůvka, který se vlévá 
do říčky Valová. Většina katastru je bezlesá, 
jen směrem k Bedihošti se nachází nížinný 
háj olší. Západně od vesnice byl obnoven 
rybník a mokřad, kde je nyní pěkný areál 
ke koupání, rybaření a rekreaci. Podle ar-
cheologických nálezů popelnic lužické kul-
tury popelnicových polí zde žili již neolitičtí 
zemědělci. Byl zde učiněn i unikátní zlatý 
nález, když rolník Jan Kunc v trati Záblatí 
při roztloukání hrud našel velkou hroudu, 
v níž objevil zlaté plíšky a stočený drát. Jed-
nalo se o vejcovitý bronzový valoun, zřejmě 
výlitek formy, v němž byly zlaté dráty s na-
vlečenými spirálkami a terčíky z roztepané 
zlaté fólie. Podle archeologů jde o jedineč-

ný nález, který nemá na Moravě obdobu, 
zřejmě ze středodunajské mohylové kultury. 
Byl asi majetkem nějakého slévače nebo ob-
chodníka. 

První zmínky o obci pocházejí z let 1287, 
kdy se píše o Ratmirovi z Čehovic a v roce 
1299 jsou zmiňováni bratři Ludík, Konrád 
a Herbort z Čehovic. Název Čehovice, pů-
vodně i Číhovice vychází z osobního jmé-
na Číha – ves lidí Číhových. Číhovici byli 
lidé, kteří číhali na ptáky a je zajímavé, že 
v urbáři z roku 1678 se uvádějí platy ptáční-
ků. Farnost Čehovice se zmiňuje už v roce 
1423, ale pak zanikla. V roce 1785 vznik-
la lokálie, samostatná fara je zde od roku 
1870. Majiteli vesnice byli původně místní 
vladykové, od roku 1358 patřila ke štern-
berskému panství a od roku 1466 ji vlast-
nili páni z Kravař. Roku 1490 vše koupil 

Ctibor Tovačovský  z Cimburka a připojil ji 
k panství Tovačov. Obyvatelé byli zeměděl-
ci, v obecní kronice se zachoval zajímavý 
popis obřadu přijímání za souseda z roku 
1847.

Mezi významné památky patří kaple 
svatého Prokopa na návrší nad obcí. Stojí 
na místě původního kostela. Kolem něj se 
rozkládal hřbitov a pod ním byla původ-
ní obec Čehovice, která zanikla za vpádu 
uherských vojsk v roce 1623. Obec byla 
tehdy vypálena, zavražděni byli i olomouč-
tí jezuité, kteří se tu ukryli. V životopise 
ctihodného Víta Weismanna, jesuity v Olo-
mouci se píše:

„Když Gábor Bethlen s vojskem táhl 
proti Ferdinandovi, vtrhl do Moravy. Teh-
dy řádil mor v Olomouci a otcové jesuité 
se usadili v Čehovicích. 4. 7. 1634 při-
táhlo vojsko, přepadli jesuity a trýznili je. 
Vít Weismann předstoupil a přimlouval se 
za bratry. Vůdce Uhrů mu sťal hlavu, nato 
byla celá osada vypálena, jen chrám zůstal. 
Nová osada byla potom vystavěna blízko 
vody na dnešním místě.“

Kaplička na návrší je vzorně upravená 
a byla slavnostně vysvěcená 6. červen-
ce 2008 za účasti arcibiskupa Graubnera. 
Nad vchodem je Boží oko a letopočet 1634 
a 1804 a nápis „Válkou zničeno 1945, ob-
noveno 1946“. Socha sv. Prokopa je ukryta 
v depozitáři. Jsou odtud nádherné daleké vý-
hledy do krajiny směrem k okolním horám.

Na návsi se nachází nový kostel svaté-
ho Prokopa, který byl postavený v letech 
1788–1789. První mše se v něm konala 
1. dubna 1790. Mezi další památky patří 
kaplička sv. Jana Nepomuckého u hřbitova, 
která je dnes prázdná. Stojí mezi dvěma lí-
pami, obnovená byla v roce 1907. 

V obci je také několik soch svatých. 
Svatý Florián z roku 1886 je dnes kopie, 
originál je uložen v depozitáři. Socha byla 
pořízena sestrami Marií a Annou Kovalov-
ských na památku svých rodičů Jindřicha 
a Františky Kovalovských. Za presbytářem 
kostela stojí socha svatého Antonína s nápi-
sem: „Svatý Antoníne oroduj za nás! Zbu-
dováno L.P. 1906, Obnoveno L.P. 1948“. 
Před vchodem do kostela stojí kamenný 
kříž a socha Panny Marie Lourdské, po-
řízené nákladem manželů Josefa a Marie 

Kašparových v roce 1886 na místě staré 
sochy Panny Marie z roku 1809. Kamenný 
kříž před vchodem do kostela pořídili také 
manželé Josef a Marie Kašparovi k tisícile-
té památce úmrtí sv. Metoděje v roce 1885 
na místě starého kříže z roku 1809. 

Další kamenné kříže stojí v zástavbě 
obce i v jejím okolí. U křižovatky silnice 
do Otonovic stojí kamenný kříž, na němž 
je nápis: „Za časů světové války léta páně 
1914 kříž tento postaven byl nákladem Ka-
rolíny Čermákové z Čehovic“. Další kříž se 
nachází u přejezdu před hřištěm, věnovali 
jej manželé Antonín a Marie Lenochovi 
v roce 1920. 

Velmi pěkný kříž stojí na návrší pod lí-
pou u polní cesty ke kapli sv. Prokopa. Je 
na něm napsáno: „Poutníče! Zde málo stůj, 
rány moje rozvazuj, rány moje kynou, léta 

tvoje plynou, přijde smrt, soud nastane, po-
važ, kdy se tvoje duše nastane.“, „Ku cti 
a chvále Boží věnovali manželé Vincenc 
a Veronika Soldánovi z Čehovic L.P. 1913“. 
Lípa nad křížem je vidět zdaleka. Kamen-
ný kříž z roku 1880 stojí také na hřbitově. 
Podstavec kamenného kříže najdeme u pol-
ní cesty k Výšovicím. Byl postaven v roce 
1880 nákladem manželů Jana a Marie 
Krátkých na místě starého dřevěného kří-
že z roku 1848. Kříž je poškozený, rozbité 
tělo Krista leží za podstavcem. Podstavec 
litinového kříže stojí také u silnice do Čel-
čic. Dnes je na něm malý litinový křížek, 
původně tam byl železný kříž a byl vybu-
dován v roce 1847 na náklady Karla Ne-
svadbíka.

K dalším památkám patří pomníky. 
Na návsi najdeme dva. Pomník obětem 
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Významné ocenění v soutěži Bílý slon
V prostorách kláštera ve Fulneku proběhlo 
vyhlášení soutěže o odchov roku nazvané 
Bílý slon. V silné konkurenci 20 kvalit-
ních odchovů z českých a slovenských 
zoologických zahrad v kategorii Ptáci se 
vousák senegalský umístil na třetím místě, 
což je v této kategorii úspěch po 15 letech. 
Z olomoucké zoo se naposledy z opeřen-
ců prosadil odchov zoborožců šedolících 
v roce 2009. „Tohoto ocenění v prestižní 
chovatelské soutěži si velmi vážíme a rád 
bych jmenovitě poděkoval týmu chovate-
lů, který se nejen o vousáky senegalské 
příkladně stará a na samotném odchovu 
má lví podíl – Filipovi Vařekovi, Vojtěcho-
vi Maškovi a Monice Davidové,“ uvádí 
kurátor ptáků MVDr. Jan Kirner. Soutěž 
o odchov roku má dlouhou tradici. Pořá-
dá ji zapsaný spolek Česká zoo a ocenění 
za chovatelskou práci předává již dlou-
hých 30 let. Slavnostního ceremoniálu se 
zúčastnilo mnoho zástupců zoologických 
zahrad z Česka a Slovenska. Prvoodchov 
vousáka senegalského „předstihl“ pouze 
odchov ledňáka modrokřídlého ze Zoo 
Hodonín a asistovaný odchov dvojzobo-
rožce indického od kolegů ze Zoo Zlín, 
který se zcela po právu umístil na prvním 
místě.

96 CM VYTESANÁ DUTINA 
UKRÝVALA MLÁDĚ
Vousáky senegalské (Pogonornis dubi-
us), bizarní ptáky z příbuzenstva datlů 

vyskytující se na africkém kontinentu, 
chová olomoucká zoo v novodobé histo-
rii od roku 2015. V průběhu předchozích 
let ale nejevili výraznou hnízdní aktivitu. 
Na sezónu 2023 dostal pár přístup do nové 
venkovní voliérky.

Zhruba po měsíci otálení ji začal plně 
využívat a vyhřívat se na slunci. Zdánli-
vě se nestalo nic kromě vytesání dutiny. 
Přirozeností vousáků ale je v dutinách 
i přespávat, takže jsme tomu nepřikláda-
li zásadní váhu. O to větší byla euforie, 
když při jedné víkendové službě chova-
telka Monika Davidová zaslechla pípání. 
Po 8 letech jsme se dočkali prvního mlá-
děte! V tento moment jsme upravili krm-
nou dávku, zvýšili podíl hmyzu – z něj 
pouze moučné červy a nymfy cvrčků 
kvůli lepší stravitelnosti kutikuly.

Pípání bylo na delší dobu jediným sig-
nálem života mláděte. Vzhledem k při-
rozeně vytesané dutině sme do ní neměli 
přístup. Když jsme jednou oba rodiče za-
stihli ve venkovní voliérce, provedli jsme 
inspekci dutiny endoskopickou kamerou, 
která nám podala informaci o jednom již 
kompletně opeřeném mláděti. V druhé 
polovině září úspěšně vyletělo, a tak jsme 
se mohli pochlubit odchovem prvního 
vousáka senegalského v Zoo Olomouc. 
Hloubka vytesané dutiny měla neuvěřitel-
ných 96 cm. Samičku jsme na podzim do-
párovali podobně starým samcem, který, 
věříme, bude pokračovatelem chovu.

Zástupci čeledi vousákovitých patří 
mezi drobné až středně velké ptáky se 
zavalitým tělem a robustním zobákem. 
U kořene zobáku vyrůstají „hmatová 
pera“ typická pro tuto skupinu. V přírodě 
se zástupci vousáků vyskytují v tropickém 
pásu Afriky, Asie i Jižní Ameriky. Vousák 
senegalský (Pogonornis dubius) je afric-
kým druhem s typickým červenočerným 
zbarvením s krémově bílými boky. Zku-
šený pozorovatel může s trochou štěstí ro-
zeznat na první pohled i samce od samice. 
Ta má totiž na bocích černé puntíky, kte-
ré jsou ale v klidu zakryté křídly. Hlavní 
složkou jejich potravy jsou různé plody, 
v době odchovu jim přidáváme hmyz.

Iveta Gronská  
tisková mluvčí, marketing  

+420 608 101 325

Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum IrisAkce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov a MŽP.

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na červen tyto akce:
Den Hloučely na Hloučele
sobota 15. června
V letošním roce slaví lesopark Hloučela 110 
let od svého vysazení, toto jubileum si při-
pomeneme na akci pro děti i dospělé přímo 
na Hloučele. Od 14 do 17 hod. budou u bistra 
Hloučela U Matesů připraveny hravé a vzdě-
lávací aktivity pro děti i dospělé, pozorování 
živé přírody, tvořivá činnost, informační pa-
nely, živá hudba, maňáskové divadlo Sluníčko 
apod. Akce se koná od 14 do 17 hod.

Ze Stínavy na Pohodlí
úterý 18. června
Krátká vycházka pro méně zdatné seniory po-
vede lesními cestami ze Stínavy na Pohodlí. 
Cestou se zastavíme u tůní ve Stínavě, na Po-
hodlí pak odbočíme ke známé studánce. Ráno 
společný odjezd autobusem do Stínavy v 8:15 
(st. č. 11). Návrat do Prostějova ve 12:30. Dél-
ka trasy asi 4 km, tempo vycházky bude po-
malé. Poplatek 20 Kč.

Skřípovský mokřad
středa 19. června 
Vycházka nejen pro seniory povede do Skří-
pova, kde navštívíme chráněné území Skří-
povský mokřad se vzácnou květenou. Dále 
pokračujeme přes louky a lesy do Dzbelu. 
Ráno společný odjezd autobusem do Skřípova 
v 8:35 (st. č. 6) s přestupem v H. Štěpánově, 
návrat vlakem ze Dzbelu ve 13:30. Délka tra-
sy 5-6 km. Poplatek 40 Kč.

Východní Alpy Hochschwab
sobota 22. června
Autobusový zájezd do Rakouska pod vedením 
botanika Jaroslava Podhorného. Vydáme se 
po turistických trasách za bohatou květenou 
a horskými výhledy v délce od 5 km do 14 km 
dle vlastního výběru. Protože počítáme s vý-
jezdem našeho autobusu nahoru, není nutné 
použít lanovku. Ráno odjezd z Prostějova 
ve 4:30, návrat do 24:00. Cena dopravy: 
800,- Kč, platbu proveďte bezhotovostně 
na účet RS Iris: 2601753568/2010, variabilní 
symbol: 152024. Po zaplacení částky zašlete 
přihlášku na e-mail: iris@iris.cz, nebo přímo 
Jaroslavu Podhornému: podhorny.csop@se-
znam.cz. Aktuální a podrobnější informace 
na www.iris.cz nebo u J. Podhorného 
(tel. 776 799 288).

Jeskyně 
a krasové jevy 
u Ludmírova
středa 26. června 
Vycházka s Martinem Synkem okolím Hvoz-
du a Ludmírova. Čeká nás jeskyně ve Hvoz-
decké hoře, jeskyně u vývěru Andělička, zá-
vrt U Koní, lom Na Srdéčku, chráněné území 
Průchodnice a bývalý lom Ludmírov. Ráno 
společný odjezd autobusem do Hvozdu v 8:45 
(st. č. 1) s přestupem v Konici, návrat z Lud-
mírova dle počasí ve 12:30 nebo ve 14:30. 
Délka trasy 6-7 km. Poplatek 40 Kč. 

Putování za studánkami 
čtvrtek 27. června
Krátká vycházka pro méně zdatné seniory 
povede nad Seloutky. Cestou navštívíme 
nejméně čtyři studánky a v případě zájmu 
vystoupíme na vrchol Chlum. Ráno společ-
ný odjezd autobusem do Seloutek v 9:30 (st. 
č. 12). Návrat do Prostějova do 13:30. Délka 
trasy 4-5 km, tempo vycházky bude pomalé. 
Poplatek 20 Kč.

Mravenečci 
každý čtvrtek od 15 do 17 hod. 
Příjemně strávené odpoledne pro maminky 
na mateřské dovolené a další rodinné pří-
slušníky s malými dětmi. V budově i na za-
hradě Ekocentra Iris bude připravena herna 
s Montessori hračkami, plyšáky, tvořivými 
aktivitami apod. Rodinné vstupné 100 Kč 
(dospělý + max. 2 děti). Doporučený věk dětí 
0-5 let. 

PŘIPRAVUJEME: 

Letní příměstské tábory:
• Cesta z města 8.7. - 12.7.
• Kudy z nudy 15.7. - 19.7.
• Letem světem 5.8. - 9.8.
• Po kapkách vody 12.8. - 16.8.
Informace a přihlášky na www.iris.cz. 
Cena 2500 Kč.

Vycházka okolím Myslejovic
úterý 4. června
Vycházka pro méně zdatné seniory povede 
polními i lesními cestami z Kobylniček přes 
Myslejovice a Křenůvskou horu do Křenůvek. 
Ráno společný odjezd autobusem do Kobyl-
niček v 9:30 (st. č. 12). Návrat do Prostějova 
ve 13:30. Délka trasy 4,5 km, tempo vycházky 
bude pomalé. Poplatek 20 Kč/osoba.

Brandýs nad Orlicí
středa 5. června
Exkurze nejen pro seniory s Hynkem Skoře-
pou povede z Chocně do Brandýsa n. Orlicí. 
V Chocni navštívíme park Peliny s výhledem 
na opukové skály, dále pokračujeme podél 
Tiché Orlice do Brandýsa. Zde nahlédneme 
do parku rehabilitačního ústavu, projdeme se 
přírodním bludištěm Labyrint, zdatnější zá-
jemci mohou pokračovat ke zřícenině hradu 
Brandýs a do Čertovy rokle. Ráno společný 
odjezd vlakem do Chocně v 8:01 (s přestupem 
v Olomouci), návrat do Prostějova v 16:23, 
popř. v 17:22. Délka trasy dle zájmu od 10 
do 13 km. Poplatek 40 Kč.

Motýlí vycházka na Kosíř
středa 12. června
Vycházka nejen pro seniory s entomologem 
Vladislavem Holcem spojená s pozorováním 
a určováním motýlů na loukách Velkého Ko-
síře. Z Čelechovic na Hané se vydáme do sta-
rých sadů na svazích Kosíře. Odtud pak po-
kračujeme na lokalitu Vápenice s pozůstatky 
selských lůmků, kde se nachází spousta vzác-
ných druhů hmyzu i rostlin. Ráno společný 
odjezd vlakem do Čelechovic na Hané v 8:02. 
Návrat do Prostějova do 13:40. Délka trasy asi 
5 km. Poplatek 40 Kč.

Ze Štarnova na Stražisko
čtvrtek 13. června
Vycházka pro méně zdatné seniory povede 
ze Štarnova na Stražisko, cestou se zastaví-
me u nově vybudovaných nádrží Amazonka 
a na Stražisku v případě zájmu projedeme kří-
žovou cestu vedoucí k místnímu kostelíčku. 
Ráno společný odjezd autobusem do Štarnova 
v 9:30 (st. č. 1), návrat ze Stražiska vlakem 
do 13:20. Délka trasy asi 4 km, tempo vycház-
ky bude pomalé. Poplatek 20 Kč.

první světové války byl odhalen 
za velkolepé oslavy 15.–17. srp-
na 1924 při sjezdu rodáků obce. 
Je na něm lev, který střeží socha 
legionáře a ten drží v rukou erb 
obce Čehovice. Na podstavci je 
18 jmen padlých, vzadu i vpře-
du jsou kamenné reliéfy. Dne 3. 
dubna 1919 byla u něj vysazená 
lípa svobody. Pomník sovětské 
armádě byl odhalený 9. května 
1951. Je na něm napsáno:  „Hr-
dinné sovětské armádě za svobo-
du“. Daroval jej tehdy Krajský 
národní výbor v Olomouci.

Mezi dvěma lípami u cesty 
k rybníku býval svatý obrázek 

na sloupku. Měl by být obnoven a bude 
na něm obraz Panny Marie Křtinské. 
Na budově školy můžeme vidět pamětní 
desku, na níž je napsáno „Mládeži ku vzdě-
lání a ušlechtění vystavěno a věnováno v r. 
1884“. O Čehovicích se píše v knize Ond-
řeje Přikryla „Meze chasó“, většina příběhů 
se odehrává zde, protože tu prožil své dět-
ství a mládí. 

Půjdete-li poznávat památky Čehovic, 
nezapomeňte se projít k mokřadu a rybníku. 
Zažijete zde podivný klid uprostřed hanác-
ké krajiny, doplněný bude zpěvem skřivanů 
nad poli u sv. Prokůpka. Kaplička na místě 
zaniklé vesnice připomíná smutné chvíle 
minulosti, ale i poutě a procesí plné veselí.

  Ján Kadlec

Drobné památky Čehovic

Pomník padlých  
v první světové válce

Pomník sovětské armádě
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Kulíky bledé a další ptačí rarity obdivují pozorovatelé ptáků v Záhlinicích

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Záhlinické rybníky jsou nejvýznamnější 
ornitologickou lokalitou na střední Mora-
vě. Bylo zde pozorováno 260 druhů ptáků. 
Většina z nich se zde zastavuje v době tahu, 
ale řada velmi vzácných a chráněných dru-
hů na těchto rybnících i hnízdí.
V posledních dnech zde ornitologové po-
zorovali kulíky bledé. Šlo o dva samce 
ve svatebním šatě, ve kterém jsou u nás 
k vidění pouze zcela výjimečně. Touto do-
bou již totiž bývají na svém hnízdišti v ark-
tické tundře na severu Evropy. Na podzim 
táhnou přes západní Evropu na zimoviště 
do západní až tropické Afriky a ojediněle 
se objevují i ve střední Evropě.

Kulíci bledí nejsou jedi-
nou ptačí raritou, která se 
vyskytla v těchto dnech 
na rybnících u Záhlinic 
na Kroměřížsku. Pozoro-
vatelé ptáků zde objevili 
i kulíka písečného, pisilu 
čáponohou, chřástala ma-
lého, kvakoše nočního, 
bukače velkého, kormorá-
na malého, labuť zpěvnou 
a bernešku velkou.

Jiří Šafránek
Foto: Milan Dvorský – kulík 

bledý a berneška velká
Foto: Jiří Šafránek - labuť 
zpěvná

Zdroje informací:
https://ebird.org
https://avif.birds.cz
https://cs.wikipedia.org
Lars Svensson: Ptáci 
Evropy, severní Afriky 
a Blízkého Východu.

Zachraňme sýčka. Ornitologové završili tříletý projekt s cílem zabránit vyhynutí kriticky ohrožených sov

Praha, 29. dubna 2024. V Česku zbývá zhru-
ba posledních 100 párů sýčků obecných. 
Ochranáři z České společnosti ornitologické 
(ČSO) a Ústavu biologické obratlovců AV ČR 
(ÚBO AVČR) v  uplynulých třech letech pro-
to zintenzivnili ochranářské i  popularizační 
aktivity v  rámci projektu Zachraňme sýčka. 
Ten byl podpořený grantem z Norských fon-
dů a naplňoval opatření identifikovaná jako 
nezbytná v Záchranném programu pro sýčka 
obecného. Program schválilo Ministerstvo 
životního prostředí a  jeho cílem je zajištění 
životaschopné sýččí populace v Česku.

Naprosto zásadní pro efektivní ochra-
nu sýčků obecných je úzká spolupráce 
s farmáři a majiteli pozemků, kde sýčci 
hnízdí. „V dnešní době žije většina české 
populace sýčků na severozápadě Čech 
a většina obsazených lokalit se nachází 

na farmách. Mnoho našich aktivit proto 
probíhá v úzké spolupráci s farmáři, kteří 
jsou naši hlavní spojenci při záchraně této 
kriticky ohrožené sovy. Jsme rádi, že nám 
farmáři mnohdy vycházejí vstříc a pomá-
hají vytvořit vhodné podmínky pro sýčky, 
kteří jinak v české sterilní krajině s vel-
kými lány nemají kde žít ani co lovit,“ 
sděluje Martin Šálek, koordinátor ochra-
ny sýčků z ÚBO AV ČR a ČSO.
Právě velkoplošné intenzivní zeměděl-
ství vedoucí k úbytku krajinných prvků 
a ztrátě biologické pestrosti krajiny je 
hlavním dlouhodobým důvodem, proč 
sýček, podobně jako jiné druhy ptáků 
zemědělské krajiny, ubývá. „Z naší dříve 
nejpočetnější sovy čítající desítky tisíc 
párů je nyní sova nejohroženější, jejíž 
páry se počítají už jen na desítky. V Zá-

chranném programu jsme navrhli a plnili 
celou řadu aktivit, jak sýčky co nejefek-
tivněji podpořit,“ doplňuje Šálek. 
Mezi důležité ochranářské aktivity v te-
rénu patří zabezpečování či odstraňování 
potenciálně nebezpečných „technických“ 
pastí, kde by sýčci mohli uhynout. „Jed-
ná se například o umisťování plováků 

Zachraňme sýčka. Ornitologové završili tříletý projekt s cílem zabránit vyhynutí kriticky ohrožených sov

do sudů a napáječek a zabezpečování ko-
mínů, okapů či trubek. Zároveň s farmáři 
domlouváme vhodný způsob hospodaře-
ní v okolí hnízdišť – například, mozai-
kovou seč travních porostů, zmenšování 
velikosti půdních bloků, výsadbu stromů 
a keřů či instalaci berliček. Se správci 
silnic pak dojednáváme nesekání silnič-
ních okrajů, aby nízká tráva nelákala lo-
vící sýčky, kterým by pak hrozila srážka 
s autem,“ vysvětluje Zuzana Holubová, 
terénní pracovnice projektu „Zachraňme 
sýčka“ z ČSO.
Velká část sýčků hnízdí ve speciál-
ních budkách. „V rámci projektu jsme 
na vhodné lokality instalovali 50 nových 
budek ve Středočeském, Ústeckém a Li-
bereckém kraji. Součástí této aktivity 
je také zabezpečování všech stávajících 
hnízdišť proti sýččím predátorům, jako 
jsou kuny a kočky,“ doplňuje Holubová. 
V oblastech s nedostatkem přirozené ko-
řisti, především hrabošů, ornitologové 
přistoupili k přikrmování. „V době péče 
o snůšku a vylíhlá mláďata poskytuje-
me sýčkům laboratorní myši, abychom 
zvýšili počet a kondici mláďat a snížili 
energetické výdaje rodičů, kteří pak mají 
i větší šanci na přežití. Hnízdění je pro 
sýččí pár velmi náročné období, kdy při 
hledání kořisti významně ztrácejí energii 
a při zhoršených podmínkách (například 
loviště je daleko od hnízda či během 
chladného počasí) mohou opustit snůšku 
či vyčerpáním až zahynout,“ říká Šálek.
Důležitou součástí projektu je také vý-
zkum. „Na základě modelu vhodnosti 
prostředí navrhujeme oblasti, které jsou 
pro ochranu sýčků nejdůležitější a kam 
tedy směřovat jejich ochranu. Jinými 
slovy - kde má ochrana sýčků smysl. 
Významně to pomůže například i při 
repatriacích, tedy vypouštění sýčků od-
chovaných v lidské péči. V minulosti se 
již stalo, že sýčci byli vypuštěni na místa, 
kde neměli dostatek potravy ani vhodné 
místo k hnízdění a nepřežili,“ sděluje Šá-
lek. 
Pro malé a izolované sýččí populace 
v Česku je problematické i příbuzenské 
křížení, které by mohlo vést k snížení re-
produkce, tělesným deformacím či nižší 
schopnost adaptace na měnící se prostře-
dí. „Průběžně proto monitorujeme gene-
tickou variabilitu, abychom zjistili, jaký 
vliv na populaci má příbuzenské křížení. 

Dále můžeme vyvodit, zda dochází k pře-
letu jedinců na delší vzdálenosti či míru 
příbuznosti mezi jedinci v rámci subpo-
pulací,“ vysvětluje Šálek. 
Kromě toho v rámci projektu proběhlo 
také sociologické šetření mezi zemědělci 
s cílem zjistit, za jakých podmínek jsou 
zemědělci ochotní se zapojit do ochrany 
sýčka. Více v tiskové zprávě.
Součástí projektu byla také osvětová čin-
nost. „Pravidelně jednáme se stovkami 
lidí v terénu, veřejně přednášíme o sýč-
kovi a vytvořili jsme komiksový plakát 
do škol o ochraně sýčka. Také jsme se-
psali brožuru pro zemědělce, samosprávu 
či zahrádkáře o vhodné úpravě travních 
porostů. Vytvořili jsme web pro farmáře 
s vhodnými opatřeními pro ptáky země-
dělské krajiny a pravidelně informujeme 
na webu a sítích,“ doplňuje Holubová.
Ornitologové každoročně prostřednic-
tvím monitoringu zaznamenávají počet 
houkajících samečků a narozených mlá-
ďat, aby měli přehled o úspěšnosti sezó-
ny. „Ucelená data o výskytu a hnízdní 
biologii sýčků napříč celou republikou 
je možné získat jen díky spolupráci celé 
řady kolegů a dobrovolníků. Za jejich te-
rénní nasazení jim patří velký dík,” zdů-
razňuje Šálek.
Počet mláďat sýčků v jádrové populaci 
severozápadních Čech:
    • 2017: 37
    • 2018: 43
    • 2019: 66
    • 2020: 95
    • 2021: 56
    • 2022: 62
    • 2023: 74

Počet dospělých volajících samců sýč-
ků v jádrové populaci severozápadních 
Čech:
    • 2017: 65
    • 2018: 59
    • 2019: 56
    • 2020: 62
    • 2021: 68
    • 2022: 59
    • 2023: 59

Kontakt pro další informace
Martin Šálek, salek@birdlife.cz, 
775 954 318

Poznámky:
Sýček obecný (Athene noctua) je malá 
sova velikosti hrdličky. Shora je sýček 
hnědošedý s velkými světlými skvrnami. 
Charakteristická je pro něj také velká hla-
va se široko od sebe posazenýma žlutýma 
očima. Jeho přítomnost prozrazuje pro něj 
typické houkání, které se dá přepsat jako 
„půjď“. Vyskytuje se v (polo)otevřených 
biotopech, v západní a střední Evropě je 
to především zemědělská krajina. V Čes-
ké republice je vázán prakticky výhradně 
na hospodářské budovy, které mu posky-
tují místa vhodná pro hnízdění a zároveň 
jsou nedaleko od pastvin, kde loví potra-
vu – drobné obratlovce a také větší bez-
obratlé živočichy, které loví vyhlížením 
z posedu. Ztráta lovišť a tím i nedostatek 
potravy sýčky ovlivňuje hlavně v hnízdní 
době, kdy musí krmit mladé. To se pak 
projevuje menším počtem vyvedených 
mláďat. Původní dutiny ve stromech už 
v Česku k hnízdění prakticky nevyužívá. 
Sýček u nás vytvořil i několik městských 
populací, například v Teplicích a Ústí nad 
Labem. Je stálý, věrný svému hnízdišti 
a má relativně malé domovské okrsky. 
Ještě na začátku 20. století býval sýček 
naší nejrozšířenější sovou, nyní je na po-
kraji vyhynutí. Za posledních 20 let se 
jeho počet snížil o 94 % na zhruba 100 
párů. Proto byl pro sýčka obecného vy-
hlášen záchranný program. Jeho cílem 
je stabilizovat životaschopnou, rozmno-
žující se a plošně rozšířenou populaci 
sýčka obecného s pozitivní vývojovou 
perspektivou, která bude mít početnost 
minimálně 1 000 párů.

Další informace:
https://www.facebook.com/OchranaSy-
cka/
https://www.birdlife.cz/sycek-obecny/ 

Projekt Zachraňme sýčka je podpořen 
grantem z Norských fondů.
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Ve dnech 1. - 4. 5. se uskutečnilo na Fortu 
XVII. v Křelově událost Křelovské fortová-
ní. Čtyři dny zněl Fortem zvuk kovářské ko-
vadliny, středověké hudby či svištění čepelí 
v rámci ukázky šermu. 

Jak kapela Subulcus tak i historická 
skupina Tartas sklidili mezi návštěvníky 
úspěch. Po celou dobu akce byly k dispo-
zici jak ukázky historických řemesel, tak 
i prohlídky samotné pevnosti. Do pev-
nosti zavítali i žáci základních škol, kte-
rým byl vytvořen program, v rámci kte-
rého prozkoumali pevnost, stříleli z luku 
a zkoušeli náročnou práci kovářského 
mistra. I oni mohli nahlédnou pod ruce 
zkušených řemeslníků, kteří představova-

Fortoviny – červen

Kosmonautů na mostě přes Moravu
Akce se koná jako doprovodný program 

celostátní výzvy Do práce na kole 2024.
Od loňského roku pracujeme na pro-

jektu Architektonického manuálu okre-
su přerovského (AMOP).  A konečně 
Vám s radostí oznamujeme, že se nám 
podařilo spustit web s databází, kterou bu-
deme v následujících letech postupně roz-
šiřovat a doplňovat o další architektonické, 
umělecké a urbanistické realizace. Web na-
leznete na adrese www.amop.cz 

 
Architektonický manuál okresu přerov-
ského (AMOP) je odborně popularizační 
databází nejvýznamnějších architektonic-
kých a uměleckých objektů realizovaných 
v oblasti bývalého přerovského okresu. 
Databázi doplňují také medailonky vy-
braných architektů a dalších významných 

Vyjížďka za uměním olomouckého Eastendu
osobností regionu. Vybrané objekty budou 
v budoucnu navázány na tematické stez-
ky a výlety, které za pomoci interaktivní 
mapy provedou zájemce po jednotlivých 
městech, ale i mezi obcemi. Nabídneme 
také komentované vycházky v jednot-
livých městech a edukační programy 
pro školy a zájmové skupiny. Koncepcí 
navazujeme na další architektonické ma-
nuály vznikající po celé České republice 

Naším cílem je, aby projekt AMOP fun-
goval jako živá platforma, která nabídne 
obyvatelům města, turistům i odborné 
veřejnosti aktivity a informace spojené 
s poznáváním architektury a veřejného 
prostoru.

Projekt realizujeme díky finanční pod-
poře Ministerstva kultury ČR a Olomouc-
kého kraje.s přáním krásných letních dnů

Jana Kiesewetterová

li své dílny histo-
rických řemesel. 
Sobotní program 
byl završen vel-
kolepou ohnivou 
show v podání 
skupiny Tartas.

Celá akce byla 
vedena ve veselé 
a radostné atmo-
sféře a všichni 
zúčastněni na ni 
budou  urč i t ě 
v dobrém vzpo-
mínat. 

Červen je posledním měsícem školní-
ho roku a proto o tomto měsíci můžeme 
často na Fortu XVII. spatřit děti školou 
povinné, které pevnost navštěvují pro její 
zajímavou historii a za návštěvou ateliérů, 
ve kterých jsou pro ně s radostí vytvářeny 
různé programy. Školy si můžou vybrat 
mezi přednáškou o historických střel-
ných zbraní, vývoje platidel v mincovně, 
či historii tiskařského řemesla. Všechny 
programy jsou zábavou formou předná-
šeny kastelánem pevnosti Romanem Pro-
kešem. 

V těchto časech jsou samozřejmě k dis-
pozici prohlídky pevnosti i pro veřejnost 

Milí členové a příznivci spolku.
dovoluji si Vás pozvat na Vyjížď-

ku za uměním olomouckého Easten-
du. Společně se na kolech vydáme hledat 
umělecké objekty v průmyslových čtvrtích 
na východě města. S průvodci Václavem 
Dvořákem a Janem Jeništou objevíme řez-
nického lva, připomeneme zaniklé fontá-
ny, prohlédneme si obří sněhovou vločku 
a na závěr zakotvíme na bělidelské soused-
ské slavnosti.

sraz v neděli 9. 6. 2024 v 15.00 | ul. 

Knihovna města Olomouce
každé úterý nebo čtvrtek | 15:00
nám. Republiky – kroužek práce 
s 3D pery – dva běhy pravidelné kre-
ativní práce pro děti od 8 let. Přihlášky 
585 545 123, dospele@kmol.cz 

4. 6. | 17:00 
pobočka Holice – Básnění na terase – 
verše a hudba Miky & Poetic band, t.r.i. 
a autorské čtení Petra Palarčíka 

6. 6. | 16:30
pobočka Jungmannova – Keňa – beseda 
o rozmanitých aspektech života v Keni 
pohledem Venduly Pavlačkové a zamyš-
lení nad dvěma rozdílnými světy na jedné 
planetě

6. 6. | 17:00 
nám. Republiky – Chorvatsko známé 
i neznámé – setkání s Jakubem Večeřou, 
který i v oblíbené české destinaci objevil 
neznámá místa, skvělá jídla a který také 
vysvětlí, proč je na Balkáně cestování 
místní dopravou občas pěkné dobrodruž-
ství.

10. 6. | 10:00
nám. Republiky – Donáška jídla aneb 
jak si objednat jídlo či nákup až 
ke dveřím – díky organizaci SeniorOn 
se naučíme najít a bezpečně si objednat 
jídlo domů

17. 6. | 15:00 
nám. Republiky – Deskovky – zveme 
každého, kdo má chuť si společně zahrát 
klasické i nové stolní hry. Ty si lze půjčit 
domů. 

18. 6.| 16:00 – 18:00
nám. Republiky – Macrame – kreativ-
ní dílna pro dospělé, příležitost vyrobit si 
designové doplňky a naučit se základní 
techniku drhání. Rezervace 585 545 123, 
dospele@kmol.cz 

19. 6. | 10:00 
nám. Republiky – Piráti – setkání nej-
mladších dětí a jejich doprovodu v rámci 
projektu S knížkou do života. Rodiče po-
těší tipy na dětské knihy. Doporučujeme 
registraci na 585 545 126 nebo detske@
kmol.cz 

24. 6. | 15:00 – 17:30
pobočka Slavonín – Sluneční sousta-
va – povídání a čtení o planetách, výroba 
modelu sluneční soustavy a přiblížení po-
zice Země ve vesmíru

25. 6. | 14:00 – 17:00
nám. Republiky – Nerušit, čtu si! – tvo-
řivá dílnička pro děti, na které si mohou 
vyrobit cedulku na kliku od dveří

20. 6. | 13:00 – 18:00
pobočka Holice – Anglická přísloví 
a pořekadla – hledání českého ekviva-
lentu a jejich výtvarné ztvárnění

20. 6. | 14:00 – 16:00
pobočka Jungmannova – Dílnička pro 
šikulky – výtvarné tvoření pro děti do 10 
let 

PC KURZY
14., 21. a 28. 6. | 15:00 – 17:00 
nám. Republiky – Úprava fotografií 
– ucelený kurz, který umožní osvěžit si 
práci s fotografií ještě před dovolenou. 
Přihlášky 585 545 123, dospele@kmol.cz

každá středa v červenci a srpnu | 9:30 – 
11:00 
pobočka Jungmannova – Putování 
s pohádkou – pásmo složené z pohádek, 
soutěží, hádanek a písniček pro děti do 9 
let s doprovodem

SOUTĚŽE 
nám. Republiky – Soutěž o knihu Ma-
sašiho Kišimota – soutěžní arch najdete 
v oddělení pro dospělé čtenáře 
pobočka Neředín – Poklad malého Mi-
necrafťáka – rébusy a hádanky ze světa 
Minecraft po celý červen
pobočka Brněnská – Pohádkový svět 
– otázky prověřující znalost pohádek pro 
děti i dospělé

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ PRVOTINY
 – do 31. 8. 2024 čekáme v knihovně nebo 
na prvotiny@kmol.cz na dosud nezveřej-
něné práce na libovolné téma od auto-
rů všech věkových kategorií – v oblasti 
poezie nejvýše 5 básní, případně výběr 
ze sbírky, v próze maximálně 20 stran 
A4 textu, případně výběr z delšího textu. 
Uveďte jméno, rok narození a kontakt.

VÝSTAVY
Budovu na náměstí Republiky zdobí fo-
tografie „ekologických“ zátiší Přemysla 
Žemličky – poetický a úsměvný pohled 
objektivu na zacházení s odpadky.
Pobočka Brněnská připravila ve spolu-
práci s kočičím útulkem Pomocné ruce 
adopční výstavu. 
Na pobočce Jungmannova si nenechte 
ujít snímky Dalibora Sedláka věnované 
rakouským Alpám. 
Pobočka Holice zve na kresby klientů 
domovů pro seniory inspirované obrázky 
Libora Vojkůvky. a to všechny víkendové dny od 10:00 

do 15:00.

Václav Andrš
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Muzeum Rýmařov

Muzeum a galerie v Prostějově

Milí přátelé, 
rádi bychom Vás pozvali na červnové kul-
turní akce v muzeu.
 
V sobotu 1. června v 16 hodin zahájíme 
v Galerii Octopus výstavu novou, a to 
malířky MARKÉTY MYŠKOVÉ z Dubé 
na Kokořínsku s názvem POZDRAVY 
Z TICHÝCH KRAJIN. Vedle námětů 
z Kokořínska, jež autorka zobrazuje po-
etickým způsobem, bude k vidění i obraz 
s rýmařovským motivem. Výstava, kterou 
zahájí Petr Pokorný, bude k vidění do 26. 
června. 

Dobrý den,
jménem ředitelky Muzea a galerie v Prostějově, Mgr. Veroniky Hrbáčkové, si Vás dovolu-
jeme pozvat na vernisáž výstavy Absolventi ZUŠ Vladimíra Ambrose 2024.
Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 7. 6. 2024 v 17:00 v hlavní budově MGP na nám. 
T.G.M. 2.
Jste srdečně zváni!

Mgr. Renata Janečková 
Tisková mluvčí

Muzeum a galerie v Prostějově, p.o. 
nám. T. G. Masaryka 2 

796 01 Prostějov 
T: +420 770 128 305 

E: rjaneckova@muzeumpv.cz 
www.muzeumpv.cz

 
V červnu v komorním prostoru Gale-
rie Pranýř připomeneme významnou 
osobnost pedagoga, historika a obno-
vitele muzea JIŘÍHO KARLA (1936–
2023), který v loňském roce nečekaně 
zesnul. Výstava složená z fotografií, 
dokumentů a publikací této význačné 
rýmařovské osobnosti bude k vidění 
bez vernisáže do 30. června. 
 
V červnu můžete navštívit kapli 
V Lipkách či externí expozici textil-
nictví v budově Hedvy Český Brokát, 
a to ve dnech úterý, čtvrtek a sobota 
podle otevírací doby.
 

Sledujte nás na: www.
m u z e u m r y m a r o v .
cz, facebook @muze-
umrymarov nebo insta-
gram @muzeumrymarov.
 
Těšíme se na Vaši návštěvu!
S přáním příjemných letních dnů

Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 

nám. Míru 6, Rýmařov 
tel.: 554 254 382 

muzeum@inforymarov.cz

1. – 30. 6. / galeriezet / út – pá 9:30 – 18:00, so – ne 
11:00 – 19:00, po zavřeno
Veronika Opavská: Krajiny okamžiku – výsta-
va obrazů
Vystudovala Vysokou školu výtvarného umění 
v Bratislavě, v atelieru Kov a šperk. Své šperkařské 
designerské studium obohatila o obor malby v rám-
ci své školy a též na externí stáži v Portugalsku. 
Malbě se věnovala již dříve, a to na Vyšší odborné 
škole ve Zlíně. Tvorbu v oblasti šperku chápe jako 
multimediální počin, kde propojuje odvětví malby 
i šperku. Své pojetí koncipuje do volných objektů 
zavěšených na stěnu jako obrazy. V malbě nevyuží-
vá jen typické nástroje, jako jsou štětce, ale i různé 
řezné nástroje, pomocí kterých se dostává do spod-
ních vrstev malby. Řezáním obrazů tak vytváří ba-
revné reliéfy.
Výstava potrvá do 25. 7. 2024.

2. 5. / Zámecký park / ne 15:00 – 17:00
Dětský den a Bystřická kuličkiáda
Program pro děti i celé rodiny na nedělní odpoledne 
– hry, atrakce, soutěže o ceny a oblíbená jarní hra 
s hliněnkami nebo skleněnkami pro všechny gene-
race mladých. Vstup volný, občerstvení zajištěno.

4. 6. / amfiteátr / út 19:30 – 21:00
Šest tanečních hodin v šesti týdnech
Divadlo Bolka Polívky uvádí Chantal Poullainovou 
a Martina Krause ve hře Richarda Alfieriho.
Šest týdnů tance, šest týdnů porozumění a hledání 
společné řeči. Madame Lily Harrison si najímá Mi-
chaela Minettiho, aby ji naučil swing, tango, valčík, 
foxtrot, cha-cha a moderní tanec. Oba prochází těž-
kým životním obdobím a i přesto, že spolu zdánlivě 
nemají nic společného nakonec najdou společnou 
řeč a vzájemně si pomůžou.
Délka představení: cca 140 min + přestávka. Ceny 
vstupenek 440 Kč v předprodeji, 520 Kč na místě.
Předprodej vstupenek v Kulturním a informačním 
centru Velká Bystřice. Možnost zakoupit vstupenky 
elektronicky na platformě smsticket.

8. 6. / amfiteátr / so 11:00 – 20:00
Jsme ze stejné planety
Poslední sousto večeře bylo snědeno. Mění se po-
řadatel, myšlenka zůstává – setkání, pohoda, mezi-
národní piknik, skvělé jídlo a pití, výstava fotografií 
Jindřicha Štreita, koncerty, šachy, kvíz a Portugal-
sko. Nechte se pozvat.

14. – 16. 6. / KD Nadační
Pohárek SČDO – Memoriál dr. Zdeňka 
Kokty
52. ročník národního finále soutěže monologů a dia-
logů amatérských divadelníků. Pátek 19:30 divadel-
ní představení, sobota od 12:30 soutěžní vystoupení, 
20:00 vyhlášení výsledků, defilé vítězů, neděle roz-
borové semináře.

Doprovází kapela Prototyp, host Ji-
řina Anna Jandová. Vstupné 790 Kč. 
Předprodej vstupenek v Kulturním 
a informačním centru Velká Bystřice. 
Možnost zakoupit vstupenky elektro-
nicky na platformě Ticketstream.

28. 6. / amfiteátr / pá 21:00 – 22:30
Filmové vítání prázdnin: Ptá-
ci stěhováci
V amfiteátru přivítáme s dětmi 
prázdniny. Po Mimoních, zpívají-
cích zvířecích hvězdách a mazlíčcích 
s tajným životem přichází další ani-
movaní hrdinové, které si zamiluje-
te. Ptáci stěhováci vyprávějí o kachní 
rodince, toužící zažít dobrodružství.

Koncert Kruhu přátel hudby: Robin 
Červenka – tenor
Pěvec zařazený na Listinu mladých 

umělců Nadace Český hudební fond.
Termín bude upřesněn, sledujte webové 
stránky města Velká Bystřice.

Petr Nakládal  
Odbor kultury a informací  

Město Velká Bystřice  
Zámecké náměstí 79  

tel. 724 080 298

Přehled akcí ve Velké Bystřici – červen 

14. 6. / amfiteátr / pá 21:00 – 22:30
Indián – promítání v amfite-
átru
Komedie Indián vypráví o hektickém 
životě zaneprázdněného finančníka 
Ondřeje Jonáše (Karel Roden) a jeho 
rodiny, do kterého vstoupí duch umí-
rajícího indiánského náčelníka.

21. 6. / amfiteátr / pá 19:00 – 21:00
Dalibor Janda – Galakoncert 
pod hvězdami
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KULTURNÍ PŘEHLED
ČERVEN 2024

VÝSTAVY
do 16. června / Zámecká galerie

Vladislava Netuková – Kreslím 
pro radost

21. června – 1. září / Zámecká galerie
Michal Dvořák – Ruční malba 

Mikaloou
Vernisáž v pátek 21. června v 17.00 hodin

Vstupné dobrovolné / Přístup zajišťuje TIC Konice

KONCERTY
Koncertní sál zámku

Koncerty ZUŠ Konice
3. června v 17.00 hodin

Pěvecký koncert Aleny Janečkové
4. června v 16.00 hodin a 6. června v 17.00 hodin

Absolventské koncerty
13. června v 17.00 hodin
Klavírní koncert žáků

Středa 3. července v 18.00 hodin / Koncertní 
sál zámku

Tereza Gallová – Klavírní recitál
Koncert ve spolupráci s Kruhem přátel hudby Konice 

a Konzervatoří Evangelické akademie v Olomouci
Všechny uvedené koncerty – vstupné dobrovolné

AKCE
Pátek 7. června v 18.00 hodin / Kostel Narození 

Panny Marie v Konici
Noc kostelů

Tradiční akce v kostele i na faře do 21.00 hodin
Pátek 7. června od 21.00 hodin / Sraz u kostela

Vycházka Nocí kostelů
Město Konice pořádá noční putováníKonicí k pramenu 

Jordánu a ke kapli sv. Libora
Pátek 14. června od 17.30 hodin / Zámecký 

park
Legendy se vrací

Marasd / Junior / Děda Mráz / Calibos / Arest

Neděle 16. června od 13.00 hodin / Zámecký 
park

Žváčkův festival dechových 
hudeb

Holóbkova mozeka / Astra Svitavy / Dúbravan-
ka / Žadovjáci / Národopisný soubor Mánes / 

mažoretky ZUŠ Konice

Sobota 22. června od 6.30 hodin / Konice, 
Sportovní 205 – Litovel Klasik restaurant
Konické štrapáce a Na kole 

okolo Konice
47. ročník turistického pochodu a 26. ročník cyklojízdy 

(www.stdostal.unas.cz)

Pátek 28. června od 15.00 do 19.00 hodin / 
Zámecký park

Odpoledne se Srdíčkem
Zábavné odpoledne pro děti a rodiny. Kapela No-Pro-

blem, hry, zvířátka, kolotoč, pěna SDH Konice

Sobota 29. června od 14.00 hodin / Hřiště v 
Křemenci

Zábavné odpoledne pro děti
Soutěže, skákací hrad, grilované dobroty, tombola. 

Pořádá SDH Křemenec.

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice (zámek Konice, 1. patro), 

tel.: 582 396 487 www.konicka.knihovna.cz
Půjčovní doba: pondělí, středa, pátek: 9.00 –11.00 

a 11.30 –16.00 hodin / služba – balení knih.
Křemenec – půjčovní doba: pátek 17.00 –18.30 hodin
Nová Dědina – půjčovní doba: středa 17.00 –18.00 

hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / Muzeum 

řemesel Konicka, z. s.
Pondělí – pátek: 9.00 –12.30 a 13.00 –16.00 hodin 

Sobota: 9.00 – 12.30 a 13.00 – 17.00 hodin
Neděle: 14.00 – 17.00 hodin

tel.: 582 334 987, 739 333 721 / e-mail: icko.konice@
seznam.cz

Prohlídkové trasy barokního zámku Konice a expozic 
Muzea řemesel Konicka, z. s., probíhají s průvodcem. 

Začátek prohlídky je vždy v celou hodinu, kromě 12.00 
hodin. Poslední prohlídka je hodinu před ukončením ote-
vírací doby. Minimální ůpočet na prohlídku jsou 2 osoby. 
Doba prohlídky trasy „A“ (expozice řemesel a komento-
vaná prohlídka zámku) je 45 minut. Trasa „B“ (expozice 
řemesel) 25 minut. Vstupenky zakoupíte v informačním 
centru. Nabízíme prodej suvenýrů a regionálních pro-

duktů. Vstup do galerie je součástí prohlídkové trasy „A“ 
nebo samostatně (pokud obsluha TIC neprovádí). Více 

informací: www.mekskonice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM
Pátek 7. 6. od 14.00 do 22.00 hodin a sobota 8. 6. 

od 8.00 do 14.00 hodin / Volby do Evropského parla-
mentu

Čtvrtek 13. 6. v 17.00 hodin / Setkání občanů s vedením 
města

Pravidelné aktivity v komunitním centru: 
Pondělí 16.15 hodin – jóga s Michaelou (do 24. 6.) / Pon-

dělí 18.00 hodin – cvičení pro ženy (do 24. 6.) / Středa 
17.00 hodin – cvičení pro ženy (do 12. 6.) / Středa 18.00 

hodin – jóga (do 12. 6.) / Čtvrtek 6. 6. a 20. 6. v 16.00 
hodin – rukodělná dílna na téma: Háčkované čtverce a 

výrobky z nich (určeno zejména pro začátečníky)
Aktuální pravidelné i připravované aktivity komunitního 
centra sledujte na webových stránkách města Konice, 

Facebooku a nástěnce v podatelně MěÚ.
Kontakt:  Vrchlického 386, Konice / Mgr. Jitka Klemsová, 

DiS / tel.: 702 269 964 / e-mail: jitka.klemsova@konice.cz

www.nejlepsipruvodce.cz
Ing.TomášKRYL




Vássrdečnězve
naprohlídkovýokruh




MYSTÉRIAOLOMOUCKÝCHKLÁŠTERŮ
410letodpříchodukapucínů16142024


DuchovnícentrumMoravyjižod11.stoletíjakomekkařeholníhoživotadíky
klášterům,cobystředověkýmstřediskůmvzdělání,kulturyahospodářství.
Vypravtesezaklášteryzaniklýmiiexistujícímimj.poolomouckýchstopách

templářů,křižáků,johanitů,nebobekyň;zjistěte,kdeseunásvzalibernardini,
komusepřezdívá"černíbratři",jakvypadalamístníkartouza,kdedotlouklo

kladivonačarodějnicenebokamsepodělykapucínskémumie.
Odhalteřádovouspiritualituaodpovědinaotázkycojetonapř.klauzura,tonzura,

cingulum,refektářnebodormitář.


...příběhyvsouvislostech.




sobota15.červa2024,13:15hod.
sraznaCyrilometodějskémnáměstí

vstupné:130Kč
(70Kčděti6–14let)



(prohlídkaseuskutečnízakaždéhopočasí;nutnárezervacenatomas.kryl@email.cz)
Potvrzenípřihláškypotermínuuzávěrky11.06.2024.
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Nově a stylově zrekonstruovaný secesní dům postavený Janem 
Husičkou v letech 1867–1872. Statek s konírnou býval ve své 
době nejkrásnějším domem v obci Slatinice. Manželé Husič-
kovi měli dceru Marii, která se po I. světové válce provdala 
za Františka Koudelku, důstojníka rakouské armády, který se 
narodil v nedalekých Drahanovicích. Marie Koudelková Hu-
sičková byla zvaná podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, který svým návštěv-
níkům nabízí ubytování v šestnácti pokojích. Pro náročné kli-
enty je připraveno VIP apartmá Pekárna, vybavené stylovým 
nábytkem a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská místnost a dále se 
v objektu penzionu nachází stylově zařízený prostor Pekárny. 
Oba tyto prostory lze využít pro firemní večírky, oslavy naro-
zenin, rauty a jiné společenské akce. Pro školení a semináře 
nabízí penzion vlastní vybavenou školicí místnost pro 40 osob.

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

Víkend otevřených zahrad na hradě Šternberk

V letech 2019 až 2021 proběhla na hradě 
Šternberk největší rekonstrukce od přelo-
mu 19. a 20. století. Součástí obnovy are-
álu hradu byl i rozlehlý park, který bezpro-
středně navazuje na objekt hradu. A právě 
na novou návštěvnickou trasu, která bude 

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

převážně věno-
vána hradnímu 
parku, chceme 
pozvat naše ná-
vštěvníky.

Nová trasa 
„Park s průvod-
cem“ bude po-
prvé přístupna 
o Víkendu ote-
vřených zahrad, 
konkrétně v so-
botu 8. a neděli 
9. června 2024. 
Po oba dva dny 
budou k dispo-

zici celkem 4 prohlídky v časech 10, 11.30, 
13 a 15 hodin. 

Prohlídka bude začínat na nádvoří a nejpr-
ve zavítá k dominantě hradu, masivní útočné 
věži z doby vzniku významné šternberské 
památky. Pokračovat bude přes hradní park 

s m ě r e m 
k obvykle 
uzavřenému 
sadu. V rám-
ci rekonstrukce 
vznikla v nejvyšším 
bodě parku vyhlídková pergola, kte-
rá nemůže zůstat stranou. Na závěr 
okruhu, který čítá sedm zastavení, si 
návštěvníci prohlédnou objekt ledov-
ny, která byla zbudována posledními 
vlastníky hradu z rodu Liechtensteinů. 
Celková délka prohlídky nepřesáhne 
60 minut. Vstupné na prohlídku činí 
pro dospělé osoby 160 Kč, studenti 
a senioři zaplatí 130 Kč a děti do 17 
let 50 Kč. 

Těšíme se na viděnou na hradě 
Šternberk v rámci víkendu otevře-
ných zahrad ve dnech 8. a 9. června 
2024. 

Audience u císaře Karla I. v Brandýse

Slavnostní uložení relikvie blahoslaveného Karla I. v Opavě.

18. května proběhla v Brandýse nad 
Labem pod záštitou JCKV Karla Habs-
burského, arcivévody Rakouského, již 
22. společensko-historická akce u pří-
ležitosti 20. výročí beatifikace posled-
ního českého krále Karla I. Rakouského 
a připomínkou osudových událostí roku 
1914. Za Dům Habsbursko-Lotrinský 
byla přítomna Andrea Habsbursko-
-Lotrinská, nejstarší sestra JCKV Kar-
la. Slavnost doprovázela Hudba Hradní 
stráže a Policie ČR. Část účastníků se 
dopravila z Prahy historickým parním 
vlakem Národního technického muzea 

4. května proběhla v opavské konka-
tedrále Nanebevzetí  Panny Marie slav-
nostní instalace relikvie bl. Karla I., 
posledního krále zemí Koruny české.  
Ten Opavu jako tehdejší zemské hlavní 
město  osobně navštívil před 110 lety 
v roce 1914 u příležitosti pohřbu vrati-
slavského biskupa Georga Kopa. Ulo-
žení relikvie byl přítomen také princ 
Lorenz Belgický, vnuk Karla I. Relik-
viář byl vyroben z umělého kamene 
a napatinován na bronz. Součástí slav-
nostního programu byl také varhanní 
koncert v kostele sv. Tomáše na Dolním 
náměstí, který pořádal spolek Vévod-
ství slezské. 

Text: Pavel Andrš

Foto: Dagmar Tichá

s lokomotivou 464.102 „Ušatá“ a salon-
ním vagónem  arcivévody Františka Ferdi-
nanda d´Este. Program setkání zahrnoval 
slavnostní nástup vojenských historických 
jednotek, císařské manévry v zámecké 
zahradě, prohlídku ležení císařské armá-
dy (30-letá válka, sedmiletá válka 1757, 
prusko-rakouská válka 1866, Velká válka 
1914), audienční mši svatou, promenádu 
s tancem a komorní koncert v zámecké 
kapli. Rušno bylo také v Zámecké re-
stauraci, kde vítězil Vídeňský telecí řízek 
s bramborovým salátem.

Text: Pavel Andrš

Foto:  
Dagmar  

Tichá
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Spolek pro obnovu českého království  
Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska)  

a Mladí monarchisté 
si vás dovolují  

u příležitosti výročí korunovace prvního českého krále  
pozvat na 

Pochod Pro monarchii
v sobotu 15. června

začátek  
ve 14:00 v Praze na Václavském náměstí 

pod sochou sv. Václava

Trasa: 
Václavské náměstí – Prašná brána – Staroměstské náměstí – 
Karlův most – Malostranské náměstí – Hradčanské náměstí

Přijďme si připomenout kořeny a hodnoty na nichž vyrůstá  
náš stát a naše civilizace.
Přijďme si připomenout rozkvět, jehož české země dosáhly 
za vlády svých králů.
Přijďme společně podpořit návrat monarchie. 

www.monarchiste.cz

Bůh•Král•Vlast
Deus•Rex•Patriam

onarchiste
.cz

K
O

RUNA ČESK
Á


